УТВЕРЖДАЮ:

Глава Первомайского МР

_____________ И.И. Голядкина

«____»_______________ 2010 г.

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по преодолению последствий мирового финансового кризиса на территории Первомайского МР

№ 4  от 18.06.2010 г.

Председатель -                                   Голядкина И.И. – глава Первомайского МР

Секретарь заседания -                       Кошкина Е.И. – первый заместитель главы

                                                             Первомайского МР

Присутствовали:

Члены комиссии :                               Кудрявцев Ю.В.,  Крюкова В.В.,

                                                              Грунова Л. В., Катышева С.К.,Тиханов В.П.,
                                                              Заломаева М.А.

Представители организаций:

Первомайское райпо                         Шишкина Л.К. (председатель правления)
ООО «Швейник – 1»                         Хохлова О.П. (зам директора по производству)
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация директора ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района «Анализ рынка труда Первомайского МР и мероприятия по снижению напряженности на рынке труда» по состоянию на 01.06.2010 г.
2. Отчет руководителя  Первомайского райпо  «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятии и социальной поддержке работающих на нем»

3. Отчет руководителя ООО «Швейник – 1»  «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятии и социальной поддержке работающих на нем»

1. СЛУШАЛИ: директора ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района Л.В. Грунову с информацией о состоянии дел на рынке труда района и о мероприятиях по снижению напряженности на рынке труда по состоянию на 01.06.2010 г.
ОТМЕТИЛИ: Состояние рынка труда в районе по состоянию на 01.06.2010 г. характеризуется следующими показателями. Численность безработных граждан, состоящих на учете в ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района   составила 326 человека или уменьшилась по сравнению с маем 2010 г. на 1 человека. Уровень официально регистрируемой безработицы уменьшился по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составил 4,6 % (2009 г. – 5,4 %).

     Коэффициент напряженности на рынке труда Первомайского муниципального района составил 3,5 человека на одну вакансию, в 2009 году – 3,6 человека.

     В течение 5-ти месяцев 2010 года в ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района по вопросу трудоустройства обратились 347 человек, что на 30,3 % меньше, чем за аналогичный период прошлого года. В течение этого времени признано безработными 252 человека, что на 39,5 % меньше, чем за аналогичный период 2009 года.

      За 5 месяцев 2010 года в общественных работах приняли участие 112 человек, на профессиональное обучение направлены и приступили к работе 32 безработных гражданина.  Безработные граждане обучаются востребованным на рынке труда профессиям: электрогазосварщик, машинист одноковшового экскаватора, парикмахер, машинист бульдозера, водитель, пользователь ЭВМ, продавец и др. Конкретно для вновь созданного малого предприятия ООО «Лес-М» направлено для обучения и обучено 9 человек по профессии «рамщик».

     В региональной адресной программе дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда Ярославской области принимают участие малые предприятия Первомайского МР – ООО «Наш Дом» и ООО «Швейник-1». По данной программе из областного бюджета оказывается поддержка сорока работникам этих предприятий.

РЕШИЛИ:
1. ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района:

1.1. В последующем продолжить работу  по всем направлениям, связанным со снижением безработицы в районе.
2. СЛУШАЛИ: руководителя Первомайского райпотребсоюза  Шишкину Л.К.
ОТМЕТИЛИ:
     Предприятие в условиях финансового кризиса работает стабильно. Имеется небольшая просроченная задолженность по земельному налогу (в пределах 30,0 тыс. руб.). Заработная плата работникам предприятия выплачена полностью, нет задолженности по таким налогам, как НДФЛ и ЕНВД.

     Предприятие принимает участие в МЦП «Развитие потребительского рынка в сельской местности», доставляя товары первой необходимости в труднодоступные сельские населенные пункты, получая при этом субсидию на приобретение ГСМ.

РЕШИЛИ:

1. Директору Первомайского райпо принять необходимые меры по погашению образовавшейся задолженности по земельному налогу, ликвидировать задолженность до 01.07.2010 г.зам. директора по производству ООО «Швейник-1» Хохлову О.П.
СЛУШАЛИ: зам. директора по производству ООО «Швейник-1» Хохлову О.П. о состоянии дел на предприятии.

ОТМЕТИЛИ: в настоящее время предприятие работает стабильно Численность работающих на предприятии – 57 человек. Предприятие изготавливает форменную одежду по заказам. Заказами обеспечено вплоть до сентября 2010 г. Заработная плата выплачивается своевременно, задолженности по налогам предприятие не имеет. Средняя заработная плата работников небольшая – 6,0 тыс. руб.

.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителю ООО «Швейник-1» принять меры по повышению заработной платы работникам предприятия.
Секретарь комиссии :                                                                             Е.И. Кошкина